ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск 22 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего - судьи Кишкана М.И., 

при секретаре Луштей Л.В.,

с участием прокурора – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Хохряковой М.В.,

обвиняемого ФИО1, 

его защитника – адвоката Ивонина Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

дата>, у ФИО1 после приобретения при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту ЦБ РФ), номиналом 5000 рублей с серийными номерами: бв 

<

данные изъяты>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт указанных выше заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 18 часов 09 минут 

<

дата>, храня при себе, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер> на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, с территории 

<

адрес> до 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, 

<

дата>, не позднее 18 часов 09 минут, находясь в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> проследовал до торгового отдела «

<

данные изъяты>» (ИП П.М.С.), где умышленно, из корыстных побуждений, в 18 часов 09 минут 

<

дата>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер>, а также подлинные денежные средства в сумме 5070 рублей продавцу указанного торгового отдела Л.М.А. в качестве оплаты за приобретенные кольцо и футляр на сумму 8 667 рублей. Продавец Л.М.А. не подозревая о том, что переданный ей банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенные ФИО1 кольцо и футляр, при этом передала ФИО1 сдачу подлинными деньгами в сумме 1 403 рубля, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

<

дата> продавцу торгового отдела «

<

данные изъяты> (ИП П.М.С.) 

<

данные изъяты>» стало известно, что в их кассе находится денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> с признаками подделки, указанная купюра с признаками подделки изъята сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> денежный билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года (модификации 2004 года) с серийным номером бв 

<

номер> изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с 18 часов 09 минут 

<

дата> по 12 часов 04 минуты 

<

дата>, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер> на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «

<

номер>» от 

<

данные изъяты>», в дом по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

<

дата> ФИО1 в дневное время, храня при себе, перевез в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «

<

номер>» от 

<

адрес> Республики до магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 04 минуты, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, передал его продавцу магазина Г.Н.Л. в качестве оплаты за приобретенный товар на сумму 873 рубля 40 копеек. Продавец Г.Н.Л. не подозревая о том, что переданный ей банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за выбранный ФИО1 товар, при этом передала ФИО1 сдачу подлинными деньгами в сумме 4 126 рублей, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся. 

<

дата> в период времени с 20 часов до 24 часов в 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, из магазина 

<

данные изъяты>» поступил сейф-пакет от 

<

дата>, в котором при пересчете денежных средств была выявлена денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> с признаками подделки, изъятая в последующем сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт поддельных денег, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, из корыстных побуждений, 

<

дата> в период времени с 12 часов 04 минут до 17 часов 14 минут, храня при себе, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер> на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> Республики, в квартиру по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, а в последующем, в указанный период времени из указанной квартиры до ТЗК 

<

номер> ООО 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, в 17 часов 14 минут 

<

дата>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> старшему оператору-кассиру ТЗК 

<

номер> ООО 

<

данные изъяты>» И.А.А. в качестве оплаты за приобретенный бензин марки 

<

данные изъяты> на сумму 1590 рублей 60 копеек. Старший оператор-кассир И.А.А. не подозревая о том, что переданный ей банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО1 бензин марки 

<

данные изъяты>, при этом передала последнему сдачу подлинными деньгами на общую сумму 3409 рублей 40 копеек, после чего подсудимый с места совершения преступления скрылся. В ночь с 14 на 

<

дата> кассиром ОО 

<

номер> 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств из сейф-пакета 

<

номер> от 

<

дата>, поступившего в этот же день из ТЗК 

<

номер> ООО 

<

данные изъяты>», была обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> с признаками подделки, которая была изъята сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, 

<

дата> в период времени с 17 часов 18 минут по 17 часов 59 минут, храня при себе, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер> на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> от ТЗК 

<

номер> ООО 

<

данные изъяты>» до торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, в 17 часов 59 минут 

<

дата>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> продавцу отдела «

<

данные изъяты>» (ИП К.Е.А.) А.Я.Г. в качестве оплаты за приобретенные платье и блузку на сумму 4590 рублей. Продавец А.Я.Г. не подозревая о том, что переданный ей банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенные ФИО1 для Г.А.С. платье и блузку, при этом передала подсудимому сдачу подлинными деньгами в сумме 410 рублей, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся. 

<

дата> около 12 часов директору магазина «

<

данные изъяты>» К.Е.А. от сотрудницы магазина П.И.Л. стало известно, что в их кассе обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> с признаками подделки, которая была изъята сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, 

<

дата> в период времени с 17 часов 59 минут по 19 часов 52 минут, храня при себе, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер> на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> от торгового центра 

<

данные изъяты>» до 

<

адрес>, а затем на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> до здания 

<

адрес>, а затем до 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, в 19 часов 52 минуты 

<

дата>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> оператору 

<

данные изъяты>» К.О.И. в качестве оплаты за приобретенные бензин марки 

<

данные изъяты> и бутылку «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 347 рублей. Оператор заправочной станции К.О.И. не подозревая о том, что переданный ей банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенные ФИО1 бензин марки 

<

данные изъяты> и бутылку «

<

данные изъяты>», при этом передала последнему сдачу подлинными деньгами в сумме 2653 рубля, после чего подсудимый с места совершения преступления скрылся. В ночь с 14 на 

<

дата> кассиром ОО 

<

номер> 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств из сейф-пакета 

<

номер> от 

<

дата>, поступившего в этот же день из 

<

данные изъяты>», была обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> с признаками подделки, которая была изъята сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, 

<

дата> в период времени с 19 часов 52 минут по 21 час 37 минут, храня при себе, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами бв 

<

номер>, бв 

<

номер>, бв 

<

номер> на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>» до кафе 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата> в период времени с 20 часов 39 минут по 21 час 37 минут, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> и подлинные денежные средства в сумме 20 рублей официанту кафе «

<

данные изъяты>» Н.М.П. в качестве оплаты счета за ужин на сумму 2420 рублей. Официант Н.М.П., не подозревая о том, что переданный ему ФИО1 банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, принял его к обращению в качестве оплаты счета за ужин, при этом передал последнему сдачу подлинными деньгами в сумме 2600 рублей, после чего подсудимый с места совершения преступления скрылся. 

<

дата> в 11 часов 50 минут в Отделении – Национальном банке по Удмуртской 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, при исследовании сомнительного денежного знака, обнаруженного 

<

дата> в операционном офисе «

<

адрес>, поступившего 

<

дата> от ООО «

<

данные изъяты>»), была обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> с признаками подделки, которая была изъята сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения, 

<

дата> в период времени с 21 часа 37 минут до 23 часов 06 минут, храня при себе, перевез в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами бв 

<

номер>, бв 

<

номер> на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> от кафе 

<

данные изъяты>» до 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в тот же день в 23 часа 06 минут оформил онлайн заказ на сайте «

<

данные изъяты>» на доставку готовой еды на общую сумму 1575 рублей, а также оставил данные о том, что оплата за заказ будет произведена наличными средствами купюрой номиналом 5000 рублей. После чего курьер М.П.В. в период времени с 23 часов 06 минут до 00 часов 

<

дата> осуществил доставку готовой еды по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт поддельных денег, передал в счет оплаты заказа М.П.В. заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер>. М.П.В., не подозревая о том, что переданный ему денежный билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> ввиду исключительного сходства с подлинным в действительности является поддельным, принял его к обращению в качестве оплаты за доставку готовой еды ФИО1, при этом передал последнему сдачу подлинными деньгами в сумме 3 425 рублей, из которых подсудимый вернул 100 рублей в качестве чаевых. 

<

дата> около 15 часов 50 минут кассиром А.Т.Н. 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, поступивших в качестве взноса на счет ИП Н.А.И. была обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> с признаками подделки, которая была изъята сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения 

<

дата>, не позднее 12 часов 25 минут, храня при себе, перевез в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> из 

<

адрес> до аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 12 часов 25 минут 

<

дата>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, передал его фармацевту-кассиру С.Е.В. в качестве оплаты за приобретенный товар на сумму 627 рублей. Фармацевт-кассир С.Е.В. приняла от ФИО1 банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер>, однако попросила проверить его на подлинность заведующую аптекой Б.Е.Л., которая сверила номер купюры с перечнем серийных номеров поддельных денежных билетов ЦБ РФ, указанных в специализированной памятке, разработанной сотрудниками полиции. В результате проверки Б.Е.Л. было установлено, что серийный номер купюры, представленной ФИО1, совпадает с серийными номерами поддельных банковских билетов ЦБ РФ, кроме того, купюра номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> была проверена на специализированном детекторе, где выявлено несоответствие люминесценции в УФ-лучах. Об имеющихся признаках подделки банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> Б.Е.Л. сообщила ФИО1, который, осознавая, что за сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> ему грозит наказание, с целью избежания его задержания, предложил заведующей аптекой Б.Е.Л. оплатить приобретенный им товар на сумму 627 рублей банковской картой, после чего покинул помещение, при этом оставив предъявленный им фармацевту-кассиру С.Е.В. банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер>, таким образом осуществив свой преступный умысел по сбыту указанного выше заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ до конца. Поддельный денежный билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 

<

номер> был изъят сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 

<

номер> изготовлен не производством 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12 по 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийными номерами: бв 

<

номер>, бв №

<

номер>, бв 

<

номер>, бв №

<

номер>, бв №

<

номер>, бв №

<

номер>, бв №

<

номер>, бв №

<

номер>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение, с которым он согласен, ему понятно, поддерживает ранее заявленное им добровольно и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора в таком порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает. 

Наказание за совершение инкриминируемого подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом сведений о личности подсудимого, в том числе сведений из психиатрического диспансера, согласно которым ФИО1 у врача-психиатра не наблюдается, заключения судебной психиатрической экспертизы 

<

номер> от 

<

дата> (т.7, л.д.15-17), а также поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что ФИО1 вменяем. 

На основании изложенного, подсудимый подлежит признанию виновным.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ – хранение, перевозка и сбыт поддельных денег, то есть хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств его отягчающих. 

Подсудимый впервые совершил умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности. В то же время, ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется исключительно положительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, заверил суд о намерении не совершать в дальнейшем каких-либо противоправных действий. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>, а также полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья его близкого родственника – бабушки К.Г.К.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого, равно как и другие цели наказания, могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.186 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания. В то же время, принимая во внимание обстоятельства преступления, сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ – условно. Назначенное наказание в виде лишения свободы условно, повлияет на исправление подсудимого, а также будет соразмерно содеянному.

Оснований для применения ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, отсутствуют основания для применения ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также факт рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает ему наказание с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, не в максимально возможных пределах и без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.186 УК РФ.

Гражданскими истцами: ООО 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» заявлены гражданские иски.

Подсудимый иски признал в полном объеме.

Ст. 1064 ГК РФ предусмотрено, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. С учетом этого, при доказанности вины подсудимого, иски ООО 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: 

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) в установленные им дни и часы;

- не менять места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, из-под стражи освободить немедленно, в зале суда. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения его под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата>.

Исковые требования ООО 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу:

ООО 

<

данные изъяты>» 5000 рублей;

<

данные изъяты>» 5000 рублей;

<

данные изъяты>» 5000 рублей.

Арест, наложенный на имущество ФИО1, сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков. 

Вещественные доказательства: чек 

<

номер> «

<

данные изъяты>», чек 

<

номер>, чек Сбербанк Онлайн, товарный чек 

<

номер>, гарантийный талон на изделия, чек 

<

данные изъяты>» - уничтожить; 5 оптических дисков с видеозаписями, детализацию телефонных соединений – хранить при уголовном деле; 8 денежных билетов банка России достоинством 5000 рублей каждый - передать в распоряжение МВД по Удмуртской Республике для хранения в натурной коллекции ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике; мужскую трикотажную кофту, мужскую трикотажную кофту «

<

данные изъяты>», мужскую трикотажную кофту «

<

данные изъяты>.», мужскую трикотажную футболку 

<

данные изъяты> мужскую трикотажную кофту 

<

данные изъяты>.», мужские спортивные штаны «

<

данные изъяты> мужские спортивные штаны «

<

данные изъяты> клатч черного цвета на металлической молнии, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, банковскую карту 

<

данные изъяты> 

<

номер> на имя 

<

данные изъяты>, футболку - выдать по принадлежности законным владельцам; ювелирное кольцо выдать по принадлежности ИП П.М.С.; трикотажную женскую кофту и женское трикотажное платье с биркой 

<

данные изъяты> - считать возвращенными по принадлежности владельцу К.Е.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Ижевска. В случае подачи жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии лично либо посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Согласно ст.317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Судья М.И. Кишкан